



LIGITA SILKĀNE

FOTO UN TEHNISKIE ZĪMĒJUMI:
«UGĪS ŠĒNBERGS, ARHITEKTS»

Objekta nosaukums: privātmāja. **Atrašanās vieta:** Melluži, Jūrmala. **Projekts:** SIA «Uģis Šēnbergs, arhitekts», arhitekta Māra Šēnberga. **Darbuuzņēmēji:** būvniecība saimnieciskā kārtā, apkures risinājums — gāzes apkures katls «Dietrich», vietējā ūdensapgādes un kanalizācijas sistēma. **Materiāli:** pamati, pārsegumi — monolīts betons, dzelzsbetons, tērauda sijas; ārējās sienas — «Aeroc Classic» līmēti, špaktelēti gāzbetona bloki; iekšējās sienas — «Aeroc Element» gāzbetona bloki; jumta segums — «Rannila» skārds, stiklojumi un fasāžu sistēmas — SIA «Aile», fasāžu ārēja apdare — «Sadolin» krāsas. Virtuves mēbeles, iebūvētie skapji, plaukti — «Mēbeļu dizaina fabrika».

Savrupmājas būvniecība Mellužos

Privātmāja uzbūvēta visiem pazīstamajā kūrortpilsētā Jūrmalā. Ēkas arhitektoniskā tēla harmoniska iekļaušana šajā kultūrvēsturiski un stilistiski nu jau tik daudzslāņainajā vidē pati par sevi uzskatāma par zināmu izaicinājumu jebkuram arhitektam. Papildus problēmas radīja gruntsgabala ārkārtīgi divainā forma. Tas ir šaurs, garš taisnstūris (vienā taisnstūra galā iebraucamais ceļš no Andreja ielas) ar ne pārāk lielu kvadrātveida izvirzījumu vidusdaļā. Respektīvi, gandrīz nebija brīvas zemes telpas, kur novietot jauncēlamo māju tā, lai izpildītu gandrīz jebkura pasūtītāja loģisko vēlmi sasniegt lielāku kopējo ēkas platību, kas šajā gadījumā bija problemātiski atļautā apbūves blīvuma (ēkas pamata stāva apbūves laukuma attiecība pret kopējo gruntsgabala laukumu)

dēļ. Pieļaujama apbūves blīvums Jūrmalā, tāpat kā citās salīdzinoši cieši apbūvētās vai aizsargājamās teritorijās, nav liels. Turklāt, novietojot ēkas pamatu līniju, strikti jāievēro normatīvie attālumi līdz kaimiņu zemesgabaliem, kas šajā gadījumā visās pusēs bija tuvu un neļāva veidot pirmā stāva apbūves laukumu tik lielu, lai vienkāršā veidā sasniegtu kopējo vēlamu mājas kvadrāturu.

Visas minētās problēmas arhitekta atrisinājusi ļoti veiksmīgi. Ēka tika izvietota zemesgabala vidū kā kopumā gandrīz kvadrātisks apjoms. Būvprojomu vizuāli veido it kā divas atsevišķas daļas, kuras savieno pilnībā caurredzama stiklota josla abu stāvu augstumā, kas kā virsgaisma šķēļ arī jumtu un mājas rietumu pusē veido ziemas dārzu. Otrā stāva līmenī uz vairākām pusēm tika veidotas dažāda lieluma